令和７年４月９日

保護者の皆様

荒川区教育委員会

荒川区立第三峡田小学校

校長  福留 正也

区立小・中学校のタブレットＰＣ Chromebook の導入について

平素より、荒川区教育委員会の事業並びに荒川区立学校の教育活動へのご理解、ご協力をいただき

ありがとうございます。

荒川区では、平成２６年度より全国に先駆け区立小・中学校全校のタブレットＰＣの１人１台体制

を整備するとともに、各学級の電子黒板の設置、通信速度の改善等、学校におけるＩＣＴ教育を整備

してまいりましたが、令和７年度、区立全小・中学校の児童・生徒用のタブレットＰＣを Chromebook

に更新いたします。

このことにより、端末の立ち上がる速さの大幅な改善、Google アプリとの親和性により、学習環境

においての活用場面が広がります。

また、家庭学習では、日常的な端末の持ち帰りを推進することで学習コンテンツや学習アプリを活

用した児童・生徒の多様な学びを支援してまいります。

端末の活用場面の広がりを受け、各学校では、児童・生徒に対し、情報機器の安心・安全な利用、Ｓ

ＮＳの発信のルールやその責任について指導しているところですが、情報モラルを育成は、学校だけ

でなく、各家庭でのご理解、ご協力も必要です。

今回の端末の更新を機に、ご家庭でも情報機器の利便性とその活用の仕方について話合い、本資料

をご参考に、必要に応じてご家庭での Chromebookの活用ルールを決めるなど、学校とご家庭とが連携

し、児童・生徒が安心して使用できる環境を整えていきたいと考えておりますので、ご理解・ご協力の

程、よろしくお願いいたします

１ 活用目的

Chromebook は、授業と家庭学習のために使うことが目的です。学習活動に関わること以外での使用

は、控えてください。

２ Chromebookについて

⚫ 機種名 ASUS CM3001DM2A－R70162

キーボードを外すとタブレットとして使用することができます。

キーボードの脱着は優しく丁寧に行ってください。

⚫ ＡＳＵＳ ＵＳＩ ペン

ディスプレイ右上部に収納することで充電されます。使用後は、収納してください。

⚫ ＡＣアダプタ

家庭での充電に使用し、学校への持参は必要ありません

⚫ 荒川区特製のタブレットＰＣ専用ケース（ショルダーベルト付き）

区立小学校及び区立中学校の在籍時は、今回貸与した物を区立中学校卒業まで使用します。

区立中学校に進学する場合は、区立小学校卒業時に使用していたものを引き続き使用します。

卒業する場合は、返却は不要です。

３ 児童・生徒の個人用アカウント

⚫ 新年度に、個人用のログインアカウントとパスワードを児童・生徒に付与し、アカウント情報

を記載したアカウントカードを各校に配布します。

⚫ 紛失や友人との貸し借りにより、他人に個人用の情報が漏れないようご留意ください。

４ インターネットの接続方法

⚫ Chromebookに内蔵されているｅＳＩＭのデータ通信量には上限があります。ご自宅では

Wi-Fiまたはテザリングを使用して、インターネットに接続するようにしてください。

⚫ 一部のアプリケーションやソフトウェアは、オフラインで使用することも可能です。

⚫ Wi-Fi接続方法

①デスクトップ右下、時刻表示部分をタップ

して「ステータス領域」を開きます。

②左上「未接続」または「SoftBank接続済み」

と表示されている個所を選択します。

③Wi-Fiがオンになり、接続可能なネットワー

クが表示されるので、自宅のネットワーク

（ＳＳＩＤ）を選択します。

④パスワードを入力して「接続」を選択しま

すパスワードはルータのラベルに記載され

ていることが多いです。

⑤接続が完了すると表示が変わります。

※③で、※何も表示されない場合は、

「＋Wi-Fiネットワークへの接続」を選択し

ます。

⑥「Wi-Fiネットワークへの接続」画面でご家

庭のＳＳＩＤ（ネットワーク名）とセキュ

リティの種別・パスワードを入力して接続

を選択し、接続できたことを確認してくだ

さい。

５ 学習用アプリケーション

【利用可能なアプケーション（一部）】

 名称 アプリへのアクセス

方法

用途・機能

 Google

描画キャンバス
シェルフ、ランチャー ペイントソフト

QRコードよみとり カメラから起動 ＱＲコードリーダー

L-Gate Chrome、シェルフ 学習ｅポータル

コグトレオンライン

※１
L-Gate教材アプリ一覧 特別支援学級対応ツール

マルチメディア

デイジー
L-Gate教材アプリ一覧 電子図書

スタディサプリ ※２ L-Gate教材アプリ一覧

オンライン学習支援サー

ビス

Metamoji ※３ L-Gate教材アプリ一覧

ペンによる手書き・縦書

きに対応

EduMall L-Gate教材アプリ一覧

各種コンテンツへのアク

セス

たつじんテスト EduMallからアクセス 認知能力測定ツール

ブリタニカスクール

エディション
EduMallからアクセス 百科事典データベース

※１ 特別支援学級のみ ※２ 中学校のみ ※３ 小学校のみ

６ 安心・安全な使用のために

⚫ 登下校・自宅内は、付属のカバーに入れてください。

⚫ 登下校中等の移動中は、安全のため使用しないようにしてください。

⚫ Chromebookは、本体カバーをあけると自動的に起動します。使用しないときは、本体カバーを

閉じてスリープ状態にしてください。

⚫ 持ち歩く際は、カバーを閉じて両手で持つか、

ショルダーベルトを肩掛けにしてください。

⚫ 落としたり、強い衝撃を与えたりしないように

してください。

⚫ 水や飲み物などの液体に弱いので、飲み物を近

くに置いたり、こぼしたりしないよう注意して

ください。

⚫ 画面は傷がつきやすいため、指紋や汚れをつけないように気をつけ、画面クリーンシートなど

でふき取ってください。

⚫ キーボードやタッチパッドを強く押すと、故障の原因となる場合がありますので、優しく操作

してください。

⚫ Chromebookの充電は、毎日家庭で行ってください。

⚫ 付属のＡＣアダプタ以外で充電を行わないでください。

⚫ ＡＣアダプタのケーブルの断線を防ぐため、家具の下敷きなどにならないようにしてください。

⚫ ５℃以下、３５℃以上の環境下でのご使用は故障の原因になりますので、極力避けるようにし

てください。

⚫ かばんに入れるときは、教科書や部活の道具などの下にならないよう注意してください。

⚫ 自転車のかごに入れるなど、強い衝撃を与えないようにしてください。

⚫ 夏休みや等、長期間使用しない場合は、電源を切り、ＡＣアダプタを接続せずに保管してくだ

さい。

⚫ 拡張機能や Chromeウェブストアからアプリケーションをダウンロードすることはできません。

⚫ 学校や自宅外で使用する際は、セキュリティ保護にご留意ください。

⚫ 長時間の使用は、目や手に負担がかかります。３０分に１回は、遠くの景色を見るなど、時々

目を休ませ、休憩してください。また、寝る前は、使用しないようにしてください。

⚫ もしも間違って学習に必要のないサイト等に入ってしまった時はすぐに画面を閉じ、教員や保

護者の方に知らせてください。

⚫ 自分や他人の個人情報（名前、住所、電話番号など）は、インターネット上に載せないように

してください。

⚫ 相手を傷付けたり、いやな思いをさせたりする書き込み、使用は、絶対にやめてください。送

信する前に書き込んだ内容、これから送る内容を見直すようにしてください。

【充電方法】

７  ChromeOSのアップデート

⚫ 以下のようなメッセージが表示された場合、Chromebookを再起動してください。

⚫ メッセージボックスの「再起動して更新」をクリックし、再起動するまで待ちます。

（時間がかかる場合があります）

⚫ この操作は、Chromebook をＡＣアダプタに接続し、ネットワーク環境の下で行ってください。

⚫ 登校前や使用中などの更新は避け、就寝前など、数時間使用しない時に更新してください。

再起動の方法

① ディスプレイ右下、時刻部分をタップし「ステータス領域」を

表示する。

② 電源アイコンをタップして、「再起動」を選択する。

８  Chromebookヘルプページ

⚫ 様々な利用方法やキーボードショートカット、タッチパッドの使用方法について紹介されてい

ます。

⚫ 一部の機能は学校管理者により制限されています。

故障・破損の際は、ヘルプデスクへご連絡ください。

電話番号 ０１２０－４７０－２１４

受付時間 平日・土・日(祝日除く) 9:00～17:00

※自宅 Wi-Fi接続に関するお問い合わせにはお答えしかねます

Google、Chrome、ChromeOS、Chromebook、G Suite、Google Workspace、Google ドライブ、Google スライド、

Google スプレッドシート、Google ドキュメント、Google フォーム、Google Jamboard、GoogleGoogle

Classroom、Google Classroom、Google Cloud Platform、Android、YouTube 及び関連する名称並びにそれぞれの

ロゴは、Google LLC の商標または登録商標です